
 

S.R.R. Messina Area Metropolitana 
Società consortile per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti 

Art. 6 Legge Regionale 08 aprile 2010, n.  9 
 

Sede legale: Corso Cavour, n. 87 - 98122 Messina Capitale sociale €. 120.000,00  CCIAA ME 226284  codice fiscale e partita IVA 03281470835 – PEC:  srr.ammessina@pec.it 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

per l’individuazione dei professionisti da invitare a procedura negoziata mediante RDO su 

MePA per il conferimento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del d. lgs. n. 50/2016, dell’incarico 

professionale e designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi 

(RSPP) ai sensi del D.lgs. 9.4.2008 n. 81 e successive modifiche. Per una durata di anni due  

CIG: ZB62F66C60 

1. PREMESSE 

La SRR Messina Area Metropolitana, Società di regolamentazione dei rifiuti istituita ai sensi della 

L.R. n. 9/2010 della Regione Siciliana, della quale sono soci 47 Comuni della fascia Jonica e Tirrenica 

della provincia di Messina, compreso il Comune di Messina, svolge le funzioni assegnate dalla citata 

L.R. 9/2010.  

La Società al fine di compiere le proprie funzioni è dotata di proprio personale amministrativo 

dipendente pari a 11 unità, avvalendosi altresì di ulteriore personale, che a vario titolo svolgono 

attività lavorativa presso gli uffici della Società, in numero pari a circa 3 unità. 

VISTO il D. Lgs n. 81/2008 e successive modifiche nello specifico:  

1. L’ art. 17 che al comma n. 1 lettera B individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione 

della figura del Responsabile del Servizio di protezione e sicurezza(RSPP);  

2. L’art. 31 che definisce il servizio di protezione e prevenzione;  

3. L’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per la figura di addetto e Responsabile del 

Servizio di prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 

all’individuazione del personale da adibire al servizio;  

4. L’art. 33 individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;    

VISTO il regolamento di applicazione del D.lvo 81/08, D.I. n. 382 del 29/09/2008;  

VERIFICATA la necessità di individuare personale esperto in possesso dei requisiti previsti dal 

D.lgs. 81/2008 disponibile a ricoprire l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione della SRR Messina Area Metropolitana. 

VISTO il “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” del 14 marzo 2020; 

VISTE le “Indicazioni operative relative alle attività del medico competente nel contesto delle misure 

per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-2 negli ambienti di lavoro e 

nella collettività” del Ministero della Salute prot. n. 14915 del 29 aprile 2020; 



 

S.R.R. Messina Area Metropolitana 
Società consortile per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti 

Art. 6 Legge Regionale 08 aprile 2010, n.  9 
 

 

Sede legale: Corso Cavour, n. 87 - 98122 Messina Capitale sociale €. 120.000,00  CCIAA ME 226284  codice fiscale e partita IVA 03281470835 – PEC:  srr.ammessina@pec.it 

 

VISTO il “Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di contenimento del 

contagio da SARSCoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione” pubblicato da INAIL il 23 

aprile 2020; 

VISTA la Circolare Interministeriale del Ministero della Salute e del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali 4 settembre 2020, n. 13 recante aggiornamenti e chiarimenti sulla Circolare del 

Ministero della Salute 29.04.2020 n. 14915, con particolare riguardo ai lavoratori e alle lavoratrici 

“fragili”; 

VISTO il D.L. n. 34 del 19.05.2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 77 del 17.07.2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., art. 7, cc. 6 e segg.; 

VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle 

collaborazioni esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATO che l’incarico indicato in oggetto comporta prestazioni professionali di natura 

specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ad interesse 

pubblico; 

La SRR Messina Area Metropolitana, con la pubblicazione del presente avviso, rende noto che ai fini 

del conferimento dell’incarico professionale e designazione del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP) ai sensi del D.lgs. 9.4.2008 n. 81 e successive 

modifiche, intende avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del d. lgs. n. 

50/2016, mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(RDO sul MePA). 

2.  INFORMAZIONI GENERALI 

Stazione appaltante: SRR Messina Area Metropolitana S.C.p.A. Corso Cavour n. 87, 98122 Messina 

(ME). 

Responsabile del procedimento: Geom. Francesco Cascio e-mail 

f.cascio@srrmessinaareametropolitana.it). 

Oggetto dell’appalto: conferimento incarico professionale e designazione del Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP) ai sensi del D.lgs. 9.4.2008 n. 81 e successive 

modifiche. 

Compiti del Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione: 

Il Responsabile S.P.P., oltre a provvedere a quanto previsto dall'art.33 del D.L.vo n. 81/2008, dovrà 

assicurare quanto segue:    



 

S.R.R. Messina Area Metropolitana 
Società consortile per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti 

Art. 6 Legge Regionale 08 aprile 2010, n.  9 
 

 

Sede legale: Corso Cavour, n. 87 - 98122 Messina Capitale sociale €. 120.000,00  CCIAA ME 226284  codice fiscale e partita IVA 03281470835 – PEC:  srr.ammessina@pec.it 

 

1. Redigere il documento di valutazione dei rischi (compresi i rischi stress lavoro – correlati) per 

tutti i locali di questa Società;   

2. Aggiornare/revisionare i documenti esistenti, delle sedi della Società, inerenti la valutazione 

dei rischi ai sensi del D.Lgs 81/08 e successive modifiche e integrazioni;   

3. Individuare le misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della 

normativa vigente;   

4. Elaborare le misure preventive e protettive attuate e i sistemi utilizzati ad esito della valutazione 

dei rischi, nonché i sistemi di controllo di tali misure;   

5. Elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività svolte all'interno delle sedi;   

6. Informare i lavoratori sui rischi per la sicurezza e la salute connessi alle attività svolte, sulle 

misure di protezione da adottare, sui rischi specifici cui sono esposti in relazione all'attività 

svolta, sulle normative di sicurezza e disposizioni legislative in materia, sulle procedure 

concernenti la lotta all'incendio, l'evacuazione dei lavoratori in caso di incendio e terremoto;   

7. Partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza dei lavoratori;   

8. Garantire la disponibilità di tutta la documentazione su riportata, in ogni momento, presso la 

sede della Società cui spetta la custodia;   

9. Predisporre la modulistica e l'assistenza nella effettuazione delle prove di Evacuazione e di 

Prevenzione dal terremoto e dall'incendio;   

10. Garantire l’assistenza in caso di ispezione da parte degli Organi di Vigilanza e di Controllo;   

11. Collaborare alla individuazione e nomina di tutte le figure sensibili previste dalla normativa 

vigente;   

12. Supportare la Società nelle richieste agli Enti competenti degli interventi strutturali impiantistici 

e di manutenzione, oltre che della documentazione obbligatoria in materie di sicurezza;   

13. Assistere la Società nell'istituzione/tenuta del "Registro di Prevenzione Incendi" (D.P.R. 

37/98), del "Registro delle Manutenzioni", del "Registro di Carico e Scarico" dei materiali 

tossico/nocivi;   

14. Coordinarsi con le ditte appaltatrici, fabbricanti ed installatori, per gli adempimenti necessari;   

15. Assistere ed organizzare la Squadra di Emergenza;   

16. Individuare la segnaletica da affiggere all'interno delle sedi;  

17. Effettuare sopralluoghi periodici in ogni sede almeno una volta all’anno;  



 

S.R.R. Messina Area Metropolitana 
Società consortile per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti 

Art. 6 Legge Regionale 08 aprile 2010, n.  9 
 

 

Sede legale: Corso Cavour, n. 87 - 98122 Messina Capitale sociale €. 120.000,00  CCIAA ME 226284  codice fiscale e partita IVA 03281470835 – PEC:  srr.ammessina@pec.it 

 

18. Effettuare la riunione periodica annuale (art.35 del D. Lgs. 81/80;)   

19. Effettuare un’analisi e valutazione dei rischi da videoterminale ed adeguamento postazioni di 

lavoro;  

20. Proporre programmi di informazione e formazione dei lavoratori.  

Requisiti di ammissione: 

 possedere i requisiti previsti dal D. Lgs. n. 81/2008 art. 32 c. 2; 

 aver svolto per almeno tre anni l’attività di Responsabile del Servizio di prevenzione e 

protezione, con incarichi presso enti pubblici; 

 disporre di un’adeguata attrezzatura e strumentazione informatica, necessaria per 

l’espletamento dell’incarico; 

 assenza di condanne penali che comportino l’interdizione dai pubblici uffici o 

l’incapacità di contrarre con la pubblica amministrazione; 

 assenza di condanne penali per uno dei reati previsti dall’art. 80, comma 1, del 

D.lgs. 12.4.2016 n. 50. 

 assenza di motivi di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 del d. 

lgs. n. 50/2016; 

 abilitazione ad operare sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di 

Consip, per il Bando “Servizi”, Categoria “Servizi professionale” e/o “Servizi di supporto 

specialistico”; 

Durata e importo stimato dell’affidamento:  

L’incarico è di durata biennale, rinnovabile non tacitamente alle stesse condizioni per un ulteriore 

anno, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto. 

Entro 20 giorni dalla scadenza annuale, l’incarico potrà essere espressamente rinnovato in forma 

scritta da ambo le parti, comunque per un massimo di una volta. 

Resta inteso che, alla scadenza del periodo triennale sopra detto, il contratto non è ulteriormente 

rinnovabile. 

Per l’incarico svolto è offerto un compenso annuo forfetario di € 3.500,00 (euro 

tremilacinquecento/00). 

Nell’offerta economica, l’aspirante dovrà applicare un ribasso espresso in cifre del predetto importo 

annuo. 



 

S.R.R. Messina Area Metropolitana 
Società consortile per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti 

Art. 6 Legge Regionale 08 aprile 2010, n.  9 
 

 

Sede legale: Corso Cavour, n. 87 - 98122 Messina Capitale sociale €. 120.000,00  CCIAA ME 226284  codice fiscale e partita IVA 03281470835 – PEC:  srr.ammessina@pec.it 

 

Resta inteso che tutti i compensi, sono da intendersi al lordo di ogni ritenuta fiscale o contributiva, 

prevista per legge o dagli ordini professionali, e omnicomprensivi di ogni spesa accessoria, 

strumentale e/o pertinente l’esecuzione delle prestazioni richieste. 

Il compenso verrà corrisposto, di norma e/o salvo impedimenti oggettivi o di legge, in soluzione 

unica, entro 60 giorni dal recapito di regolare fattura elettronica o documento di pagamento, emessa 

al termine della scadenza annuale del contratto, su SdI del MEF, tramite bonifico bancario emesso su 

conto intestato al prestatore d’opera, espletati i dovuti accertamenti previsti per legge.  

Criterio di aggiudicazione: il servizio sarà aggiudicato ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del 

d. lgs. n. 50/2016 secondo il criterio del prezzo più basso, all’offerta che presenta l’importo più basso 

rispetto al superiore importo annuo forfettario per i servizi praticati, non sono ammesse offerte che 

siano pari o superiori all’importo annuo di cui sopra. 

3. MODALITA’ DI SCELTA DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA 

Possono presentare domanda le persone fisiche in possesso dei titoli e requisiti previsti dal D. Lgs. n. 

81/2008 art. 32 c. 2, che avranno risposto alla presente manifestazione di interesse entro il termine 

sotto indicato, in possesso dei requisiti di partecipazione sopra indicati. 

Per i dipendenti di pubblica amministrazione, è necessario il nulla osta allo svolgimento dell’incarico 

da parte dell’amministrazione di appartenenza. 

Alla selezione possono partecipare solo persone fisiche; non è ammessa la partecipazione di società, 

cooperative, persone giuridiche comunque denominate. 

La presentazione della domanda da parte del professionista, tuttavia, non attribuirà allo stesso alcun 

interesse qualificato, né alcun diritto in ordine alla partecipazione alla procedura di affidamento in 

oggetto, né comporterà l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte della SRR Messina Area 

Metropolitana. 

Qualora, allo scadere del termine per la presentazione della manifestazione di interesse dovesse 

pervenire un numero di candidature superiore a 10, la Società procederà, al sorteggio pubblico, tra 

quelli in possesso dei requisiti, al fine di individuare n. 10 operatori che saranno invitati a partecipare 

alla procedura. 

4. TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE 

I professionisti interessati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far pervenire la propria 

manifestazione di interesse utilizzando il modello allegato,  entro il 11 dicembre 2020, ore 12:00, a 

mezzo PEC, all’indirizzo srr.ammessina@pec.it . 



 

S.R.R. Messina Area Metropolitana 
Società consortile per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti 

Art. 6 Legge Regionale 08 aprile 2010, n.  9 
 

 

Sede legale: Corso Cavour, n. 87 - 98122 Messina Capitale sociale €. 120.000,00  CCIAA ME 226284  codice fiscale e partita IVA 03281470835 – PEC:  srr.ammessina@pec.it 

 

Eventuali manifestazioni di interesse che dovessero pervenire oltre la scadenza indicata non saranno 

tenute in considerazione. 

L’oggetto della e-mail dovrà riportare la seguente indicazione: “Richiesta di invito alla procedura di 

affidamento (RDO su MEPA) per il conferimento, dell’incarico professionale e designazione del 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP) ai sensi del D.lgs. 9.4.2008 

n. 81 e successive modifiche.”  

Si precisa che alla domanda di ammissione alla presente selezione non dovrà essere allegata 

alcuna offerta. 

5. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

La Società informa che i dati personali di cui chiede la trasmissione o che sono contenuti nel presente 

documento sono e saranno trattati in modo lecito e corretto ed esclusivamente ai fini dello 

svolgimento della funzione istituzionale di questo Ente. All'interessato sono riconosciuti i diritti del 

D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., in particolare quelle previste dall’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 GDPR, attuato con il D.Lgs. 101/2018. 

6. PUBBLICAZIONE 

Il presente avviso sarà pubblicato sul profilo internet della SRR “Messina Area Metropolitana” - 

www.srrmessinaareametropolitana.it e sarà inviato alla Città Metropolitana di Messina e a tutti i 

Comuni soci affinché provvedano alla pubblicazione nei rispettivi Albi istituzionali. 

Messina, 25.11.2020 

Il Responsabile del Procedimento 

(geom. Francesco Cascio) 

 

 

 



 

S.R.R. Messina Area Metropolitana 
Società consortile per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti 

Art. 6 Legge Regionale 08 aprile 2010, n.  9 
 

 

Sede legale: Corso Cavour, n. 87 - 98122 Messina Capitale sociale €. 120.000,00  CCIAA ME 226284  codice fiscale e partita IVA 03281470835 – PEC:  srr.ammessina@pec.it 

 

ALLEGATO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

per l’individuazione dei professionisti da invitare a procedura negoziata mediante RDO su 

MePA per il conferimento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del d. lgs. n. 50/2016, dell’incarico 

professionale e designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi 

(RSPP) ai sensi del D.lgs. 9.4.2008 n. 81 e successive modifiche. Per una durata di anni due  

CIG: ZB62F66C60 

 

Alla SRR Messina Area Metropolitana 

Pec: srr.ammessina@pec.it 

 

 

Il sottoscritto/a ____________________ nato/a il __________ a __________ (Prov.) ____ e 

residente a ________________________________ in via ________________________ in qualità 

di � Titolare    � Rappresentante legale; 

dell’impresa ______________________________________________________________ con sede 

in _____________________________________ (Prov.) _________________ via/piazza 

_______________________________________________________ n. ______ 

PEC ____________________________________________________________________ 

Tel. _________________________________ Fax ______________________________ 

Codice fiscale |__| |__| |__| |__| |__| |__| |__| |__| |__| |__| |__| |__| |__| |__| |__| |__| 

Partita IVA |__| |__| |__| |__| |__| |__| |__| |__| |__| |__| |__|  

Preso atto dell’indagine di mercato per l’affidamento dell’incarico professionale di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP) ai sensi del D.lgs. 9.4.2008 n. 81 e successive 

modifiche. 

CHIEDE 

di essere invitato a partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016, mediante RDO su MePA, per l’affidamento dei servizi su indicati e, a tal fine, 

DICHIARA 

ai sensi del D.P.R 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno 

applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell’art. 76 del citato DPR n. 445/2000, le sanzioni previste dal 



 

S.R.R. Messina Area Metropolitana 
Società consortile per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti 

Art. 6 Legge Regionale 08 aprile 2010, n.  9 
 

 

Sede legale: Corso Cavour, n. 87 - 98122 Messina Capitale sociale €. 120.000,00  CCIAA ME 226284  codice fiscale e partita IVA 03281470835 – PEC:  srr.ammessina@pec.it 

 

codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze 

amministrative previste per le procedure relative all’affidamento di contratti pubblici: 

 possedere i requisiti previsti dal D. Lgs. n. 81/2008 art. 32 c. 2; 

 aver svolto per almeno tre anni l’attività di Responsabile del Servizio di prevenzione e 

protezione, con incarichi presso enti pubblici; 

 disporre di un’adeguata attrezzatura e strumentazione informatica, necessaria per 

l’espletamento dell’incarico; 

 assenza di condanne penali che comportino l’interdizione dai pubblici uffici o 

l’incapacità di contrarre con la pubblica amministrazione; 

 assenza di condanne penali per uno dei reati previsti dall’art. 80, comma 1, del 

D.lgs. 12.4.2016 n. 50. 

 assenza di motivi di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 del d. 

lgs. n. 50/2016; 

 abilitazione ad operare sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di 

Consip, per il Bando “Servizi”, Categoria “Servizi professionale” e/o “Servizi di supporto 

specialistico”; 

Ai sensi dell’art. 76, il sottoscritto autorizza la stazione appaltante, ai fini di consentire l’invio di tutte 

le comunicazioni inerenti alla procedura negoziata a cui si è richiesto di partecipare, a utilizzare 

l’indirizzo PEC sopra indicato. 

Dichiara di essere edotto che in ottemperanza dell'art. 13 del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 ed in 

conseguenza della presente procedura, che i dati personali saranno oggetto di trattamento da parte di 

questo Ente, nel rispetto della citata normativa per le finalità istituzionali inerenti l'attività dell'ente 

ed in particolare per la valutazione delle candidature e per i successivi adempimenti. 

 

data ______________ Timbro e firma 

 

Nel caso la richiesta non sia firmata digitalmente dal legale rappresentante, dovrà essere allegata 

copia della carta di identità del firmatario in corso di validità. 

 


